Quoad autem ceteros Missionis reditus, est perfecta paritas inter saeculares et religiosos qui eos debent conferre Aerario communi, si de facto hoc institutum fuerit.

v) *Secunda ratio* est veluti instantia prioris: *necessitas Dioecesis*.

a) Conceditur quod in Missionibus (et frequentissime etiam extra missiones) aerarium dioecesanum ultra modum gravetur: ita ut non valeat omnia opera bona congruenter sustinere et minus adhuc promovere pro suo zelo apostolico Bonus Pastor.

b) Sed admitti debet etiam quod aerarium Institutorum missionalium non solum valde gravatur; sed saepe fere vacuum remanet. Et tamen habet obligationes pecuniarias sustentendas, descriptas in ipso *statu Missionum*; et praeterea habet suas *domus formationes* sustentendas, e quibus missionarii proficiuntur! Unde possit has expensas necessarias facere, si privetur eleemosynis Missarum, cum a Superiore Missionis missionarii accipiant tantum *sustentationem*, sed nullum *stipendium*!

Ergo, retentio eleemosynarum est *necessitas* pro institutis; et ultimatum in ipsum bonum missionis vertit: nam si institutum defectu subsidiorum *deperat*, neque poterit missionarios mittere!

— 16 —

vi) *Tertia ratio* desumitur ex possibili *scandalo* passo ex parte fidelium (cfr. pag. 12, B, 3).

Si fideles ob hoc scandalum patiantur, est quia non recte instruuntur: nihil scandalosum esse potest in eo quod Religiosi percipiunt *id quod suum* est, illoque utuntur non ut melius et iucundius vivant, sed proprium Institutum sustineant quod in bonum missionis et ipsorum fidelium vires impendit et ipsos missionarios praeparet.

De iis fideis instrumento, eorum conscientia conformabitur ad genuinum sensum iustitiae et aequitatis, deposita erronea rerum aestimatione.

Ad C) Exc.mus Relator suam mentem declarat « non ex incuria de necessitatibus institutorum religiosorum... sed propter veram et sinceram difficultatem Episcoporum missionariorum... » (cfr. sup. pag. 12, C).

Optime: eodem sensu animi etiam Commissio normam art. 134 statuit: non ex incuria de necessitatibus Ordinariorum locorum... sed propter veram et sinceram difficultatem Institutum. Unde remanet quod bonum pro utroque, Ordinario et Instituto, est ex aequo quaerendum, tribuendo cuique suum, prae oculis habendo quod religiosi missionarii non quaerunt stipendia: sed sustentationem et eleemosynas Missarum cum iuribus stolae, quae sibi de iure competunt.

Ad D) Exc.mus Relator suggerit, « quantum ad necessitatem Institutum religiosorum (ut) aliter his de rebus providendum esset... » (cfr. pag. 13, C).

Sed *quomodo?* Religiosi alios redditus non habent nisi *superfluum* stipendiorum, quod obtinent parce vivendo, et eleemosynas missarum seu iura stolarum. Cum in Missionibus stipendia non percipiant, quomodo suis necessitatibus providere poterunt si etiam eleemosynas missarum cedere debeant? Norma normalis proinde, non est mendicare apud S. Congregationem de Propaganda Fide, ut suggerit Exc.mus Relator: sed retinere id quod suum est.

Concludendo hoc possumus dicere: Ea quae in responsis deducuntur, valent praecipue et *absolute* pro eleemosynis Missarum quarum perceptio est *ius inviolabile sacerdotis celebrantis*, ut dictum est (pag. 14).

Quoad *iura stolae* autem, prae oculis habendum est quod in plurimis Missionum Stationibus de facto nec cognoscuntur: quia Missionarii suum ministerium gratuito praestant; vel ita minima sunt ut reapse futile esset de iis rationem habere ideoque legem ferre. Sicubi vero, in quadam Statione aut quasi-paroecia, ob

— 17 —

praesentiam alicuius familiae aut personae conspicuae, dantur revera eleemosynae seu praestationes quae iuri stolae aequivalent, casus praevideatur in conventionem de qua superius sermo fit.

IV. *Observ.*: LEFEBVRE: « De re oeconomica, Instituto religiosi debent invitari relinquere Missionibus pauperibus quod stricto iure eis competit ».

Respondetur: Instituta religiosa possunt cedere quod stricto iure sibi competit, dummodo id facere possunt sine gravi damno. De facto, scimus quod id fit, saltem secundum *mensuram* possibilem: si non ex toto, saltem ex parte, ita ut valeant opus suum missionale continuare.

V. *Observ.*: D'ALTON: « Anceps haero de iis quae dicuntur, paragrapho 154 de iuribus stolae. Melius esset, ni fallor, ut iura stolae cederent ipsi missioni ».

Respondetur: De hoc provisum est in Resp. ad *Observ.* III (Coaray), in fine, pag. 16, « *Concludendo* ».

ART. 135

I. *Observ.*: LÉGER (concordant: Quiroga, McKeefry, Graner, Bazin): « A) Quando in territorio missionis sunt alii religiosi, clericales vel laici, ac religiosi Instituto cui Missio ipsa concredita est, tunc semper est absolute necessaria conventio inter Superiorem Ecclesiasticum et Superiorem maiorem istorum religiosorum. Hoc principium valet pro Sororibus et Fratribus. Ex absentia talis conventionis difficultates facile possunt oriri, specialiter quando Missio ipsa datur clero locali seu nationali.

B) In fine schematis quaestio est de statu missionariorum quando Missio ipsa aufertur ab Instituto cui commissa est. Ordinarie magnae difficultates possunt haberi in hoc momento. Inde, in ipsa conventionem absolute necessaria inter Superiorem ecclesiasticum et Superiorem maiorem Instituto, semper debet esse mentio de statu futuro omnium missionariorum quando Missio ipsa nondum erit commissa Instituto extraneo ».